Prefeitura Municipal de Resende
Secretaria Municipal de Fazenda
Plano Plurianual 2014-2017

Linha de Atuacdo: Diversificagdo da Atividade Rural

CODIGO DO PROGRAMA: 154

PROGRAMA DE INCREMENTO DA PRODUTIVIDADE PECUARIA DO MUNICIPIO E

INCENTIVO A TRADICOES RURALISTAS

VALOR DO PROGRAMA NO PERIODO

FONTES 2014 2015 2016 2017
Tesouro 374.000,00 393.200,00 412.860,00 433.503,01
TOTAL 374.000,00 393.200,00 412.860,00 433.503,01
OBJETIVO

Resgatar a cultura popular prépria do meio rural, incentivando e valorizando o homem do campo e suas tradicdes, fortalecendo as
comunidades rurais e destacando os atrativos turisticos. Diversificar a atividade agropecuaria do Municipio em bases sustentaveis e
competitivas, proporcionando maior rentabilidade e melhor qualidade de vida.

PUBLICO ALVO

Produtores e Trabalhadores Rurais, Populagdo Rural, Municipes em geral, Turistas, Comerciantes e Empresarios, Técnicos da area,

Cooperativas e Associacoes.

INDICADOR

Mais Recente

Festividades e Eventos Realizados 8

Taxa de producéo pecudria, agricola e agroindustrial do municipio

UNIDADE RESPONSAVEL

0,2%

Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuéria

ACAO / PRODUTOS E METAS

Atividade
Produto
Anadlise do Solo Realizada
Total da Acéo

Atividade
Produto
Produtor Capacitado
Total da Agdo

Atividade
Produto
Unidade Rural Implantada
Total da Acéo

Atividade
Produto
Propriedade Atendida
Total da Acéo

Mapeamento do Solo com Andlises Laboratoriais

Funcdo: 20 Sub-Funcéo: 601
Unidade 2014 2015 2016
Unidade 60 60 60
8.000,00 8.400,00 8.820,00

Capacitacao aos Produtores Rurais

Funcéo: 20 Sub-Fungéo: 606
Unidade 2014 2015 2016
Unidade 60 60 60
28.000,00 29.400,00 30.870,00

Incentivo a Diversificaclo da Produgéo e Cultura Agropecuaria

Fungdo: 20 Sub-Funcéo: 606
Unidade 2014 2015 2016
Unidade 10 10 10
30.000,00 32.000,00 33.600,00

Investimento no Desenvolvimento da Sanidade Animal e Vegetal

Funcdo: 20 Sub-Funcéo: 602
Unidade 2014 2015 2016
Unidade 500 500 500
24.000,00 25.200,00 26.460,00

Elaborado pelo Depart. Orgamentério

Final do Plano
10
0,4%

2017
60
9.261,00

2017
60
32.413,50

2017
10
35.280,00

2017
500
27.783,00




AGAO / PRODUTOS E METAS

Prefeitura Municipal de Resende
Secretaria Municipal de Fazenda

Plano Plurianual 2014-2017

Incentivo & Agricultura Familiar

Atividade Fungdo: 20 Sub-Funcéo: 606
Produto Unidade 2014 2015 2016 2017
Familia Rural Assistida Unidade 20 20 20 20
Total da Acdo 22.000,00 23.100,00 24.255,00 25.467,75

Incentivo a Cultura de Plantas Medicinais

Atividade Funcao: 20 Sub-Fungéo: 601
Produto Unidade 2014 2015 2016 2017
Horta Medicinal Cultivada Unidade 5 5 5 5
Total da Acéo 10.000,00 10.500,00 11.025,00 11.576,25

Assisténcia aos Produtores Rurais

Atividade Fungdo: 20 Sub-Funcéo: 606
Produto Unidade 2014 2015 2016 2017
Produtor Assistido Unidade 500 500 500 500
Total da Acdo 141.000,00 148.050,00 155.452,50 163.225,13

Investimento no Melhoramento Genético do Rebanho
Projeto Funcao: 20 Sub-Fungéo: 602
Produto Unidade 2014 2015 2016 2017
Produtor Atendido Unidade 20 20 20 20
Total da Acéo 28.000,00 29.400,00 30.870,00 32.413,50
Ampliacéo do Projeto Horta Urbana

Atividade Funcéo: 20 Sub-Funcéo: 601
Produto Unidade 2014 2015 2016 2017
Implantacéo de Nova Horta Urbana, .
com Utilizacdo de Terreno Baldio Unidade 10 10 10 10
Total da Acéo 8.000,00 8.400,00 8.820,00 9.261,00

Fomento e Apoio a Festas Rurais

Atividade Funcéo: 20 Sub-Fungéo: 606
Produto Unidade 2014 2015 2016 2017
Festa Rural Apoiada Unidade 6 6 6 6
Total da Acéo 40.000,00 42.000,00 44.100,00 46.305,00

Administragéo do Parque de Exposicdes

Atividade Fungdo: 20 Sub-Funcéo: 122
Produto Unidade 2014 2015 2016 2017
Parque Administrado Unidade 1 1 1 1
Total da Acdo 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75

Unidade Municipal de Cadastro do INCRA

Atividade Funcao: 21 Sub-Fungéo: 631
Produto Unidade 2014 2015 2015 2016
Produtor Atendido Unidade 150 150 150 150
Total da Acéo 5.000,00 5.250,00 5.512,50 5.788,13
Total do Programa 374.000,00 393.200,00 412.860,00 433.503,01

Elaborado pelo Depart. Orgamentério



Prefeitura Municipal de Resende
Secretaria Municipal de Fazenda
Plano Plurianual 2014-2017

Linha de Atuacdo: Diversificagdo da Atividade Rural

CODIGO DO PROGRAMA: 111

PROGRAMA DE INCENTIVO AO AGRONEGOCIO NO MUNICIPIO

VALOR DO PROGRAMA NO PERIODO

FONTES 2014 2015 2016 2017
Tesouro 127.000,00 138.100,00 144.504,70 151.229,94
TOTAL 127.000,00 138.100,00 144.504,70 151.229,94
OBJETIVO

Incentivar, apoiar e promover o desenvolvimento do agronegécio através do fomento da diversificagdo da atividade agropecuéria,

vislumbrando a implantagéo de agroindustrias no Municipio.

PUBLICO ALVO

Produtor Rural, Populagio Rural, Cooperativas, Associagdes, Municipes em geral, Técnicos da area, Comerciantes, Empresarios e

Turistas.
INDICADOR Mais Recente
Agroindustrias implantadas no Municipio 50

UNIDADE RESPONSAVEL
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuéria

ACAO / PRODUTOS E METAS

Incentivo a Producéo de Biocombustiveis e Energias Renovaveis

Projeto Funcéo: 20 Sub-Fungéo: 606
Produto Unidade 2014 2015 2016
Avrea Plantada Hectare 40 40 40
Total da Acéo 25.000,00 26.250,00 27.562,50
Incremento da Apicultura, Meliponicultura e Apiecoturismo no Municipio
Atividade Fungdo: 20 Sub-Funcéo: 602
Produto Unidade 2014 2015 2016
Produtor Atendido Unidade 25 25 30
Total da Acdo 35.000,00 36.750,00 38.587,50

Melhoria do Servico, Inspe¢éo e Fiscalizagéo de Produtos de Origem Animal e Vegetal

Atividade Fungdo: 20 Sub-Funcéo: 604
Produto Unidade 2014 2015 2016
Atividade de Inspe¢éo Realizada Unidade 100 100 100
Total da Acéo 32.000,00 33.600,00 35.280,00

Incentivo a Implantacao de Agroindistria no Municipio

Projeto Funcéo: 20 Sub-Fungéo: 602
Produto Unidade 2014 2015 2016
Agroindustria Implantada Unidade 10 10 10
Total da Acdo 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Monitoramento da Qualidade da Agua nas Propriedades Rurais

Atividade Funcéo: 20 Sub-Fungéo: 511
Produto Unidade 2014 2015 2016
Propriedade Monitorada Unidade 50 50 50
Total da Acéo 10.000,00 10.500,00 11.025,00

Elaborado pelo Depart. Orgamentério

Final do Plano

55

2017
40
28.940,63

2017
30
40.516,88

2017
100
37.044,00

2017
10
10.000,00

2017
50
11.576,25




Prefeitura Municipal de Resende
Secretaria Municipal de Fazenda
Plano Plurianual 2014-2017

ACAO / PRODUTOS E METAS
Implantagdo de um Pélo de Escoamento e Comercializagdo da Producao
Projeto Funcéo: 20 Sub-Fungéo: 606
Produto Unidade 2014 2015 2016 2017
Pélo Implantado % 25 25 25 25
Total da Acéo 15.000,00 21.000,00 22.049,70 23.152,19
Total do Programa 127.000,00 138.100,00 144.504,70 151.229,94

Elaborado pelo Depart. Orgamentério



